
 

 

 

  CITTÀ DI GIOVINAZZO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 21 DEL 30.11.2022 

OGGETTO: Conferimento delle funzioni di comandante del Corpo di Polizia Locale e 

dell’incarico di Posizione Organizzativa al dott. Raffaele Campanella. 

 

         IL SINDACO 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 186 del 30/12/2010 e modificato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 

119 del 13/08/2012, ed in particolare l'art. 23 che disciplina le posizioni organizzative; 

VISTO il Regolamento sugli Incarichi di Posizione Organizzativa approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66 del 14/05/2019, ed in particolare l'art. 3, comma 1; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 17/05/2019 con cui è stata istituita la 

posizione organizzativa denominata “Polizia Locale”, ex art. 13, lett. a), del C.C.N.L. del 

21/05/2018, consistente nello svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di 

particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa, 

attribuendola all’unica figura apicale del Corpo di Polizia Locale, inquadrato con categoria “D”, 

previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 2 del Regolamento sugli Incarichi di Posizione Organizzativa approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 14/05/2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2022 con la quale è stata approvata 

l’attuale dotazione organica dell'Ente, unitamente alla nuova struttura organizzativa, che si 

articola in tre settori, quali unità organizzative di massima dimensione, la cui direzione è affidata a 

tre dirigenti, oltre il corpo di Polizia Locale alle dirette dipendenze del Sindaco, come di seguito: 

- 1° Settore - Patrimonio e Servizi Istituzionali; 

- 2° Settore - Economico Finanziario; 

- 3° Settore - Gestione del Territorio; 

- Corpo di Polizia Locale; 

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 07/12/2021 (prot. n. 22617) con il quale è stato stabilito di: 

“DI CONFERIRE dal 7/12/2021 e fino al 30/11/2022, salvo eventuale revoca anticipata, per le 

motivazioni in premessa indicate, al dott. Raffaele CAMPANELLA, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato presso il Comune di Turi, inquadrato in qualità di "Funzionario di Vigilanza" 

categoria giuridica D, posizione economica D4, assegnato temporaneamente in posizione di 

comando presso questo ente, per il periodo dal 7/12/2021 e fino al 30/11/2022, le funzioni di 

Comandante del Corpo della "Polizia Locale"; 

DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in narrativa, al Comandante dott. Raffaele 

Campanella, per il periodo dal 7/12/2021 e fino al 30/11/2022, l’incarico di posizione 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
5
5
1
5
/
2
0
2
2
 
(
c
_
e
0
4
7
-
c
_
e
0
4
7
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
3
0
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
4
8
:
4
9
-
0
0
2
5
5
1
5
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E



 

 

organizzativa denominata "Polizia Locale" ex art. 13, lett. a) del CCNL del 21/05/2018 ed art. 1, 

comma 2, lettera a), del Regolamento sugli incarichi di Posizione Organizzativa, consistente nello 

svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

DI STABILIRE che spettano al dipendente incaricato tutte le funzioni e i compiti dei servizi 

ricompresi nel Corpo di Polizia Locale, così come strutturato dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n.77 del 15 aprile 2021 e dalle successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 237 del 

12/10/2021 e n. 269 del 16/11/2021;  

DI DARE ATTO che le funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Locale sono svolte con 

dipendenza funzionale al Sindaco;  

DI DARE ATTO che al dott. Raffaele Campanella, per il periodo di affidamento delle funzioni del 

corpo sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal CCNL del comparto Funzioni Locali 

del 21/5/2018”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 81 del 14/04/2022 (R.G. n. 143/2022) con la quale si è 

proceduto all’assunzione a tempo pieno e indeterminato del dott. Raffaele Campanella, di 

categoria giuridica “D”, posizione economica “D4”, con profilo professionale di “Istruttore 

Direttivo di Vigilanza”, mediante mobilità volontaria; 

ACCERTATO che il dott. Raffaele Campanella possiede i requisiti per lo svolgimento delle funzioni 

di Polizia Locale e riveste una qualifica apicale rispetto al personale di vigilanza di questo Ente; 

egli è in possesso, inoltre, dei requisiti di competenza e di esperienza necessari, per aver già 

svolto le funzioni di comandante del corpo; 

RITENUTO, pertanto, di conferire al dott. Raffaele Campanella, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato della Città di Giovinazzo, di categoria giuridica “D”, con profilo professionale  di 

"Istruttore Direttivo di Vigilanza", per il periodo dal 1/12/2022 al 31/12/2023, salvo eventuale 

revoca anticipata, l'incarico di comandante del Corpo di Polizia Locale e l'esercizio delle funzioni 

attinenti alla gestione operativa dei compiti di vigilanza e di polizia locale che, a titolo 

esemplificativo, sono di seguito riportate: 

a) polizia amministrativa locale, consistenti in attività di accertamento di illeciti amministrativi 

e nell'irrogazione delle relative sanzioni; 

b) polizia annonaria; 

c) polizia commerciale e tutela del consumatore; 

d) polizia edilizia; 

e) polizia ambientale e mineraria; 

f) polizia rurale, faunistica e ittico-venatoria; 

g) polizia stradale, ai sensi dell’articolo 11 (Servizi di polizia stradale) e lett. d-bis) ed e) del 

comma 1 dell' articolo 12 (Espletamento dei servizi di polizia stradale) del decreto 

legislativo 30 aprite 1992, n. 285 (Nuovo codice della strada), intendendo per territorio di 

competenza l'intera rete stradale ricadente nel territorio "provinciale" per la polizia 

provinciale e "comunale" per la polizia municipale, indipendentemente dalla sua 

classificazione; 

h) polizia giudiziaria, nei casi e modi stabiliti dalla vigente legislazione statale; 

i) funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza, nei casi e modi stabiliti dalla vigente legislazione 

statale; 



 

 

j) vigilanza sull'osservanza di leggi, regolamenti, ordinanze e provvedimenti amministrativi;  

k) vigilanza sulla integrità e conservazione dei beni demaniali e del patrimonio pubblico;  

l) polizia tributaria, con particolare riferimento alle attività ispettive di vigilanza relative ai 

tributi locali; 

m) gestione dei servizi d'ordine, di vigilanza, d'onore e di scorta, necessari all'espletamento 

delle attività istituzionali nel territorio di competenza;  

n) cooperazione nel soccorso in caso di pubbliche calamità e privati infortuni; 

o) supporto alle attività di controllo degli organi preposti alla vigilanza in materia di lavoro e 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 

p) segnalazione alle autorità competenti di disfunzioni e carenze dei servìzi pubblici; 

q) assunzione di informazioni, accertamento, monitoraggio e rilevazione dei dati connessi 

alle  funzioni di istituto;     

r) collaborazione alle operazioni di protezione civile di competenza dei comuni e delle       

province;    

s) trattamenti e accertamenti sanitari obbligatori, limitatamente all'assistenza al personale 

sanitario competente soltanto in caso di resistenza o violenza ed al servizio di scorta del 

personale sanitario incaricato della esecuzione di Trattamento sanitario obbligatorio 

(TSO) e Accertamento sanitario obbligatorio (ASO), ove strettamente necessario; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che il Comandante del Corpo di Polizia Locale sarà responsabile 

esclusivamente verso il Sindaco dell'esercizio delle funzioni di polizia attribuite, in quanto il Corpo 

di Polizia Locale non costituisce struttura intermedia di altro settore amministrativo di questa 

Città; 

RITENUTO, altresì, di conferire al Comandante dott. Raffaele Campanella, per il periodo dal  

1/12/2022 al 31/12/2023, l’incarico di posizione organizzativa denominata "Polizia Locale" ex art. 

13, lett. a) del C.C.N.L. del 21/05/2018 ed art. 1, comma 2, lettera a) del Regolamento sugli 

Incarichi di Posizione Organizzativa, consistente nello svolgimento di funzioni di direzione di unità 

organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale 

ed organizzativa; 

ATTESO che: 

- l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina 

i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri previsti dagli articoli 109 e 

110 dello stesso decreto; 

- le norme dell'art. 2, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii statuiscono che i rapporti 

di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati dalle disposizioni 

del capo I, titolo II, del libro V del codice civile anche per gli Enti Locali; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale. n. 186 del 30/12/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 65 del 07/03/1986; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i CC.CC.NN.LL. del personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 



 

 

VISTO il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali del 21/5/2018 ed in particolare            

l’art. 13; 

 

DECRETA 

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in narrativa, dal 1/12/2022 e fino al 

31/12/2023, salvo eventuale revoca anticipata, al dott. Raffaele Campanella, dipendente 

a tempo pieno e indeterminato della Città di Giovinazzo, di categoria giuridica “D”, con 

profilo professionale di "Istruttore Direttivo di Vigilanza", le funzioni di Comandante del 

Corpo della "Polizia Locale". 

2. DI CONFERIRE, per le motivazioni esposte in narrativa, dal 1/12/2022 e fino al 

31/12/2023, salvo eventuale revoca anticipata, al Comandante dott. Raffaele 

Campanella, l’incarico di Posizione Organizzativa denominata "Polizia Locale" ex art. 13, 

lett. a) del C.C.N.L. del 21/05/2018 ed art. 1, comma 2, lettera a) del Regolamento sugli 

Incarichi di Posizione Organizzativa, consistente nello svolgimento di funzioni di direzione 

di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 

autonomia gestionale e organizzativa. 

3. DI STABILIRE che spettano al dipendente incaricato tutte le funzioni e i compiti dei servizi 

ricompresi nel Corpo di Polizia Locale, così come strutturato dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 24/02/2022.  

4. DI DARE ATTO che le funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Locale sono svolte con 

dipendenza funzionale al Sindaco.  

5. DI DARE ATTO che al dott. Raffaele Campanella, per il periodo di affidamento delle 

funzioni del corpo sarà corrisposto il trattamento economico previsto dalle vigenti 

disposizioni contrattuali. 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e 

notificato, nelle forme di legge, al dott. Raffaele Campanella, al Servizio Personale e che 

copia dello stesso sia formalmente trasmessa al Segretario Generale, al Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti, al Presidente del Nucleo di Valutazione e ai Dirigenti 

dell’Ente. 

 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile ed efficace. E' fatto obbligo a chiunque spetti di 

osservarlo. 

 

 

Il Sindaco 

Michele Sollecito 

 

 


